

Kraków, 12.06. 2023 r.

**Streszczenie rozprawy doktorskiej pt: „Psalmy Asafa w Psalterzu. Studium porównawcze w zakresie literacko-teologicznym” napisanej przez Hannę Walentynę Górską.**

W Psalterzu występuje dwanaście psalmów (Ps 50; 73-83) zawierających w pierwszym wersecie hebrajskie określenie  $\text{הַפְּסַלְמִים}$ . Celem badań było sprawdzenie czy psalmy te mogą być klasyfikowane jako grupa nie tylko ze względu na znajdujące się w nich określenie  $\text{הַפְּסַלְמִים}$ , ale również ze względu na przejawianie wspólnych cech językowych i teologicznych. Dodatkowo, w badaniach zwrócona została uwaga na cechy Ps 50, które mogłyby uzasadniać jego odłączenie, pod względem rozmieszczenia w psalterzu, od Ps 73-83. Badania te skupiają się nie tylko na tym, czy psalmy Asafa tworzą pod względem literackim i teologicznym spójną grupę, ale również czy pod tymi względami wyróżniają się na tle całości Psalterza. Ze względu na to, badania prowadzone były również na psalmach nieasafowych. W zależności od złożoności badanej problematyki, analizy dotyczące psalmów asafowych były również zestawiane z danymi dotyczącymi pozostałej części Psalterza lub wybranych kilkunastu psalmów, które stanowiły próbę kontrolną.

W badaniach została przeprowadzona analiza filologiczno-egzegetyczna hebrajskiego tekstu Psalterza, na którą składało się kilka etapów stanowiących analizy: słownictwa, morfologii, syntaksy, struktury, figur retorycznych, semantyki. Ponadto w badaniach użyte zostały elementy metody historyczno-krytycznej.

Praca składa się z czterech rozdziałów. Pierwszy rozdział przedstawia bardziej ogólne zagadnienia dotyczące psalmów asafowych takie jak miejsce i czas powstania oraz terminologię występującą w pierwszym wersecie poszczególnych utworów. Drugi rozdział poświęcony został badaniom nad strukturami poszczególnych psalmów asafowych jak również całej grupy jako spójnej struktury. Trzeci rozdział przedstawia badania dotyczące słownictwa oraz form gramatycznych występujących w psalmach asafowych. Natomiast czwarty rozdział przedstawia wybrane zagadnienia teologicznie występujące w obrębie grupy asafowej.

